

**BỘ TƯ PHÁP**  
**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC TUYẾN**  
**“TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ BẦU CỬ**  
**ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU**  
**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN”**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **1447/KH-BTC**

*Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2021*

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tổng kết, đánh giá việc tổ chức Cuộc thi (kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân); tôn vinh, khen thưởng các cá nhân đạt giải, các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong tham gia, tổ chức triển khai Cuộc thi; rút ra bài học kinh nghiệm, giải pháp tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến hiệu quả.

b) Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông, tạo sự lan tỏa về Cuộc thi, góp phần động viên, khuyến khích người dân tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, tích cực hưởng ứng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

**2. Yêu cầu**

a) Bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức và đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

b) Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp tổ chức tổng kết, đảm bảo tính khả thi.

**II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC TỔNG KẾT**

Tổ chức tổng kết bằng hình thức văn bản và tăng cường truyền thông về kết quả Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

**III. CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI TỔNG KẾT**

**1. Xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai tổng kết Cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật và Vụ Thông tin - Văn phòng Quốc hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 11/5/2021.

- Kết quả, sản phẩm: Các văn bản, công văn được ban hành

## **2. Xây dựng Báo cáo tổng kết Cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Thông tin - Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 13/5/2021.
- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo tổng kết.

## **3. Công tác thông tin, truyền thông**

### ***3.1. Xây dựng Phim phóng sự truyền hình tổng kết Cuộc thi***

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Thông tin - Văn phòng Quốc hội, Đài Truyền hình Việt Nam, Văn phòng Bộ, Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Trước 18/5/2021.
- Kết quả, sản phẩm: Phim phóng sự truyền hình được xây dựng và phát trên VTV1 - Đài Truyền hình Việt Nam; Truyền hình Quốc hội.

### ***3.2. Xây dựng Thông cáo báo chí, thông tin về kết quả Cuộc thi***

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng Bộ.
- Phối hợp thực hiện: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Cục Công nghệ thông tin; Vụ Thông tin - Văn phòng Quốc hội.
- Thời gian hoàn thành: Trước 15/5/2021.
- Kết quả, sản phẩm: Thông cáo báo chí được phê duyệt.

### ***3.3. Tăng cường đưa tin, truyền thông về kết quả Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng***

- Chủ trì thực hiện: Đài Tiếng nói Việt Nam, Truyền hình Quốc hội, Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Đại biểu nhân dân, Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Báo Pháp luật Việt Nam điện tử, Cổng Thông tin điện tử Quốc hội, Báo điện tử Đại biểu nhân dân và một số cơ quan báo chí khác.
- Phối hợp thực hiện: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin; Vụ Thông tin - Văn phòng Quốc hội; Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu.
- Thời gian hoàn thành: Từ nay đến ngày 23/5/2021 và tiếp tục truyền thông sau ngày bầu cử Quốc hội 23/5/2021.
- Kết quả, sản phẩm: Các tin, bài, phóng sự được đăng tải.

## **4. Xét giải thưởng và khen thưởng Cuộc thi**

### ***4.1. Rà soát kết quả, xét giải thưởng Cuộc thi***

- Đơn vị chủ trì: Cục Công nghệ thông tin, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở Tư pháp có người tham dự đạt giải

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 12/5/2021.
- Kết quả, sản phẩm: Quyết định Công nhận kết quả và trao giải thưởng Cuộc thi.

#### **4.2. Xây dựng giấy chứng nhận Cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu và các cơ quan, đơn vị liên quan
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 13/5/2021.
- Kết quả, sản phẩm: Giấy chứng nhận giải thưởng được ký.

#### **4.3. Thực hiện thủ tục khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai tổ chức Cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thi đua - Khen thưởng.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/5/2021.
- Kết quả, sản phẩm: Quyết định khen thưởng.

#### **4.4. Trao giải thưởng Cuộc thi và Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Sở Tư pháp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có người tham dự đạt giải và có thành tích xuất sắc trong hưởng ứng, phối hợp tổ chức Cuộc thi.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Vụ Thông tin - Văn phòng Quốc hội, Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 22/5/2021.


- Kết quả, sản phẩm: trao Quyết định Công nhận và giải thưởng cho người tham gia dự thi đạt giải và Bằng khen cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối hợp với Vụ Thông tin - Văn phòng Quốc hội, Cục Công nghệ thông tin, Văn phòng Bộ, Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu, Đài Truyền hình Việt Nam, Sở Tư pháp, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có thí sinh đạt giải cao (Giải nhất, Giải nhì, Giải ba) và 06 địa phương có nhiều người dự thi nhất tổ chức tổng kết Cuộc thi theo các nội dung nêu tại mục III của Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng.

2. Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện các hoạt động tổng kết, đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm từ đó đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các cuộc thi trực tuyến trong những năm tiếp theo.

3. Đề nghị Văn phòng Quốc hội chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trực thuộc có liên quan phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức Cuộc thi trong tổ chức tổng kết Cuộc thi thành công.

4. Kinh phí tổ chức tổng kết được bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 và nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp (nếu có)./. 

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Quốc hội (để chỉ đạo thực hiện);
- Vụ Thông tin - Văn phòng Quốc hội; Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu;
- Thành viên BTC, TTK Cuộc thi (để thực hiện);
- Lưu: VT, PBGDPL.

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**



**THỨ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP  
Nguyễn Thanh Tịnh**